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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2021 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 09/02/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hoá về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

phổ biến giáo dục pháp luật về y tế năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 21/8/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

về thực hiện Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban 

Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi 

hành, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh về PBGDPL và các 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2021. 

2. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục địch và tầm quan trọng của 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong ngành y 

tế và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý 

nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn 

bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

về y tế. 

3. Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức; quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của 

chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch công tác, 

chỉ đạo điều hành của ngành. Bám sát và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, đồng thời phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên có hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức đoàn thể, đơn vị trong 

thực hiện công tác PBGDPL. 

4. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hoá các mô hình, hình thức phương pháp, nội 

dung phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

ngày càng nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin. 
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II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, bám sát nhiệm vụ trọng tâm 

của ngành; tập trung vào các Luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành, được thông 

qua năm 2020, 2021, liên quan đến lĩnh vực y tế cho cán bộ công chức, viên chức 

nguời lao động trong ngành và nhân dân, trọng tâm như sau: 

*) Lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, hành nghề y, dược tư nhân, y tế dự 

phòng: 

Tiếp tục phổ biến Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật phòng, chống 

nhiễm vi-rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) 

sửa đổi 2020; các văn bản quy định về bệnh truyền nhiễm như: Quyết định số 

3088/QĐ-BYT ngày 16/07/2020 Ban hành bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng 

chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp; Quyết định 

1125/QĐ-BYT ngày 08/02/2021 về việc ban hành hướng dẫn chăm sóc người bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do vi rút SARS-COV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh; Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 Về việc Ban hành Bộ tiêu 

chí phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp…  

Tiếp tục phổ biến Luật Bảo hiểm Y tế, Thông tư 30/2020/TT-BYT ngày 

31/12/2020 Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của 

Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của của Luật bảo hiểm y tế; Chỉ thị 

25/CT-BYT ngày 21/12/2020 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; các văn bản quy định của Bộ Y tế 

và BHXH Việt Nam về việc thực hiện khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế. 

Các văn bản của Bộ Y tế hướng dẫn phạm vi hoạt động chuyên môn đối với 

cơ sở khám chữa bệnh và người hành nghề; Quy định về danh mục kỹ thuật; phân 

loại phẫu thuật, thủ thuật trong khám chữa bệnh như: Thông tư 21/2020/TT-BYT 

ngày 30/11/2020 Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, 

chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa; Quyết định 5631/QĐ-BYT ngày 

31/12/2020 về việc ban hành tài liệu: “Hướng dẫn thực hiện quản lý sử dụng kháng 

sinh trong bệnh viện”... 

- Đơn vị chủ trì: phòng Nghiệp vụ y, Quản lý hành nghề y dược tư nhân. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

*) Lĩnh vực quản lý dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế: 

Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản phổ biến pháp luật mới ban 

hành như: Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 Quy định về tổ chức, hoạt 
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động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định 122/QĐ-BYT 

ngày 11/01/2021 về việc ban hành Hướng dẫn Quốc gia về Cảnh giác Dược; 

Thông tư 29/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 Sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số 

văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành; 

các văn bản quy định việc đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập; các quy định về 

quản lý, sử dụng, hoạt động kinh doanh trang thiết bị y tế… 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý dược, Phòng Tài chính kế toán; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

*) Lĩnh vực Tổ chức cán bộ:  

Tiếp tục triển khai phổ biến các văn bản phổ biến pháp luật mới ban hành 

như: Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về 

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 90/2020/NĐ-

CP ngày 13/08/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức; Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/09/2020 của Chính phủ về 

xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/09/2020 cuar Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn 

vị sự nghiệp công lập;… 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

*) Lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN: 

Tiếp tục  phổ biến tuyên truyền Luật tố cáo năm 2018; Luật phòng, chống 

tham  nhũng năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư 

pháp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị 

định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị đinh 

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực y tế, Nghị định 124/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 

hướng dẫn thi hành luật khiếu nại… 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

*) Lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm: 
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Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/04/2020 về tiếp 

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới; Thông tư 75/2020/TT-BTC ngày 12/08/2020 Thông tư sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 279/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong công tác an 

toàn vệ sinh thực phẩm; Nghị định số 85/2019/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định 

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa quốc gia, cơ chế một cửa 

ASEAN và kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu; Thông 

tư 25/2019/TT-BYT ngày 30/08/2019 Thông tư quy định quy suất nguồn gốc sản 

phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế; Thông tư 24/2019/TT-BYT  

ngày 30/08/2019 quy định về quản lý và sử dụng Phụ gia thực phẩm; Thông tư 

31/2019/TT-BYT ngày 05/12/2019 Quy định yêu cầu đối với các sản phẩm sữa 

tươi sử dụng trong Chương trình Sữa học đường; tập huấn kiến thức ATTP cho các 

đối tượng; tập huấn thanh tra chuyên ngành về ATTP;… 

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ y, Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 

2. Tổ chức phối hợp thực hiện PBGDPL hướng về cơ sở, đa dạng hóa các 

hình thức PBGDPL, thực hiện tốt công tác PBGDPL thông qua hình thức trợ giúp 

pháp lý, tư vấn pháp luật, liên quan đến lĩnh vực y tế. Khuyến khích tổ chức cuộc 

thi, hội thi tìm hiểu pháp luật về y tế, giao lưu văn hóa, văn nghệ kết hợp với tuyên 

truyền PBGDPL về lĩnh vực y tế. 

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn ngành; Thanh tra Sở, Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

3. Tổ chức đợt cao điểm phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý I, quý II năm 2021. 

4. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động ngày Pháp luật Việt 

Nam năm 2021 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn chương trình, kế hoạch trọng tâm 

của ngành. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở tham mưu ban hành công văn hướng dẫn, tổng 

hợp trong toàn ngành, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 
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- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021, cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2021. 

5. Xây dựng nội dung và tăng cường thời lượng tuyên truyền PBGDPL trong 

lĩnh vực y tế phù hợp với từng đối tượng trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động PBGDPL thông qua Trang thông tin điện tử 

cuả ngành cũng như việc biên tập, in ấn, phát hành, đăng tải các ấn phẩm, tài liệu 

PBGDPL y tế để các đơn vị trực thuộc và người dân khai thác thực hiện.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC). 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thanh tra Sở Y tế 

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở Y tế triển khai công tác PBGDPL năm 2021 

trong toàn Ngành. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện công tác 

PBGDPL của các đơn vị trực thuộc trong Ngành. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành được Lãnh đạo 

Sở giao nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện, các Phòng chủ động xây dựng kế 

hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Phòng Kế hoạch – Tài chính phối hợp với các 

phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện, hướng dẫn việc sử dụng kinh phí 

theo đúng các quy định hiện hành. 

- Các Phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ, tham mưu triển khai 

hướng dẫn, giải đáp pháp luật về y tế cho người dân, các đơn vị, tổ chức, cá nhân 

có liên quan.  

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL của Ngành năm 2021, 

Giám đốc các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác PBGDPL phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, thiết thực và hiệu quả. Thường xuyên cập 

nhật nội dung của các văn bản pháp luật mới ban hành, kịp thời tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật chuyên ngành cho các cán 

bộ công chức, viên chức người lao động và các đối tượng có liên quan. Bố trí nhân 

lực, kinh phí, cơ sở vật chất để thực hiện công tác PBGDPL. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật về y tế năm 2021, 

Giám đốc Sở đề nghị Trưởng các phòng/ban cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị 
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trong Ngành triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/5) và báo 

cáo năm (trước ngày 10/11) về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh và Bộ Y tế./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Sở Tư pháp; 

- Các phòng cơ quan Sở; 

- Các đơn vị trong Ngành; 

- Lưu: VT, TTr(LTrang)(02)  

                                                                                    

GIÁM ĐỐC 

 

 

Trịnh Hữu Hùng 
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